VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

Fakulta stavební

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Brno, 2017

Františka Podzimková

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV ARCHITEKTURY

INSTITUTE OF ARCHITECTURE

PLAVECKÉ CENTRUM V BRNĚ

SWIMMING CENTRE BRNO

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Františka Podzimková

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. arch. ANTONÍN ODVÁRKA, Ph.D.

BRNO 2017

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3503 Architektura pozemních staveb
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3501R012 Architektura pozemních staveb
Pracoviště Ústav architektury

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Františka Podzimková
Název Plavecké centrum v Brně
Vedoucí práce Ústav architektury doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí práce Ústav pozemního stavitelství Ing. Roman Brzoň, Ph.D.
Datum zadání 30. 9. 2016
Datum odevzdání 3. 2. 2017

V Brně dne 30. 9. 2016

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

Architektonická studie

Konstrukční studie

Související vyhlášky, technické normy a hygienické předpisy

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce bude vycházet z vybrané architektonické studie vypracované studentem v jednom z předchozích semestrů z předmětu Ateliér architektonické tvorby (AG32-AG35) a rozpracované na úroveň konstrukční studie v předmětu AG36.

Na základě této studie student vypracuje zadaný rozsah stavební části projektové dokumentace pro provedení stavby navržené v Architektonické studii a konstrukčně vyřešené v Konstrukční studii.

Rozsah a obsah výkresové a technické části dokumentace bude stanoven v druhé polovině zimního semestru vedoucím bakalářské práce za PST a bude přílohou tohoto zadání.

Bakalářská práce bude obsahovat:

- zadanou textovou část
- zadanou výkresovou část projektové dokumentace pro provedení stavby (typické podlaží, řezy)
- tři zadané detaily stavebně-konstrukčních součástí a jejich návazností (jeden z detailů může být zastoupen detailem architektonickým)
- architektonický detail

Výkresová část bude zpracována s využitím CAD, textová část a případné tabulkové přílohy budou zpracovány v textovém a tabulkovém editoru PC.

Ve stanoveném termínu bude výsledný elaborát odevzdán vedoucímu bakalářské práce z ARC v úpravě a kompletaci podle jednotných pokynů Ústavu architektury FAST VUT v Brně.

Při zpracování bakalářské práce je třeba řídit se směrnici děkana č. 19/2011 vč. dodatku č.1: Úprava odevzdání a zveřejňování vysokoškolských kvalifikačních prací (VŠKP) na FAST VUT.

Seznam složek:

A DOKLADOVÁ ČÁST

B KONSTRUKČNÍ STUDIE

C STAVEBNÍ ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE PRO PROVEDENÍ STAVBY

D ARCHITEKTONICKÝ DETAIL

VOLNÉ PŘÍLOHY:

- Architektonická studie
- Model architektonického detailu
- CD s dokumentací

STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce
Ústav architektury

Ing. Roman Brzoň, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce
Ústav pozemního stavitelství

ABSTRAKT

Téma projektu se týká novostavby plaveckého centra s přidruženým provozem fitness centra a kavárny. Pozemek se nachází v západní části lokality Brno – Židenice, přímo sousedí s poliklinou Viniční a nachází se v bezprostřední blízkosti městské části Brno – Vinohrady.

Nepravidelný a topograficky náročný pozemek výrazně determinuje tvar nově vznikající budovy plaveckého centra. Kompaktní hmota vycházející z dvou kvádrů propojených třetím o 45° pootočeným kvádrem. Objekt se skládá ze dvou nadzemních podlaží, je celopodsklepený. V prvním nadzemním (vstupním) podlaží se nachází vstupní hala, kavárna, zázemí pro zaměstnance a plavecké centrum se zázemím pro návštěvníky. Druhé nadzemní podlaží funguje jako samostatný provoz wellness a fitness centra. Podzemní slouží jako technické zázemí pro celý objekt.

Budova je ze strany od Vinohradu částečně zapuštěná do země. Čelní fasády s výhledem na Brno jsou řešeny jako celoprosklené. Zbylé plochy fasád jsou opářeny světle šedou betonovou stěrkou.

Hlavní vstup do budovy se nachází v místě pootočeného kvádrů. Před vstupem je ponechán volný předprostor, půdorysně dotvářející obdélník, sloužící jako místo k setkávání, míjení ale i pro odpočinek návštěvníků jak plaveckého centra, tak Polikliniky Viniční.

KLÍČOVÁ SLOVA

plavecké centrum, Brno, Židenice, poliklinika, vstupní hala, šatna, sauna, masáže, fitness, mokrý bar, suchý bar, bazén, brouzdaliště, vířivka, plavčík, prosklená fasáda, pohledový beton, vstupní předprostor, plavecký bazén, bazén pro neplavce, akumulární jímka, bílá vana

ABSTRACT

The main topic of this project is a concept for the new building of the swimming center associated with a fitness center and a café. The site is located in the western part of locality Brno - Židenice, directly adjacent to the Healthcare Centre Viniční and is located in the neighbourhood of Brno - Vinohrady.

Irregular and topographically challenging site determines the shape of newly emerging swimming center building. Compact mass composed from two main blocks connected by a third block rotated for 45°. The building consists of two overground floors and one underground floor. On the ground floor there is an entrance hall, a café, facilities for employees and a swimming center itself with its facilities for visitors. The second floor serves as a standalone wellness and fitness center and underground as a technical facility for the entire building.

The building is from the side adjoining Vinohrad partially sunk into the ground. Front facades overlooking Brno are designed as wholeglazed. The remaining facades are covered with a light gray concrete compound.

The main entrance to the building is located in the tilted block. The space in front of the entrance, completetnig the rectangle in a floorplan, is left free. It serves as a meeting and passing point but also as a place for leisure for all the visitors of swimming center as well as the of the Healthcare Centre.

KEYWORDS

swimming centre, Brno, Židenice, polyclinic, entrance hall, locker room, sauna, massages, fitness, wet bar, dry bar, pool, paddling pool, glazed facade, whirlpool, lifeguard, concrete, swimming pool, pool for non-swimmers, storage tank, white bath

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP

Františka Podzimková *Plavecké centrum v Brně*. Brno, 2017. 36 s., 107 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav architektury. Vedoucí práce doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.


[…]


6. OCHRANA PROTI HLUKU

Okna jsou z izolačního trojskla a je zajištěna ochrana proti hluku uvnitř budovy.

7. ÚSPORA ENERGIE

Stavba je v souladu s předpisy a normami pro úsporu energií a ochrany tepla. Splňuje požadavek normy ČSN 73 0540-2. Ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 148/2007 Sb. Skladby obvodových konstrukcí budou splňovat požadavky normy ČSN 73 0540-2 na požadovaný součinitel prostupu tepla UN, některé i na doporučený součinitel prostupu tepla Udop.

V této fázi projektu více neřešeno.

A) SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ NA ENERGETICKOU NÁROČNOST BUDOV A SPLNĚNÍ POROVNÁVACÍCH UKAZATELŮ PODLE JEDNOTNÉ METODY VÝPOČTU ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOV

V této fázi projektu neřešeno.

B) STANOVENÍ CELKOVÉ ENERGETICKÉ SPOTŘEBY STAVBY

V této fázi projektu neřešeno.

8. ŘEŠENÍ PŘÍSTUPU A UŽÍVÁNÍ STAVBY OSOBAMI S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE

Celý objekt i s přístupovými cestami je řešený jako bezbariérový.

9. OCHRANA STAVBY PŘED ŠKODLIVÝMI VLIVY VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ

Objekt bude celoplošně izolován od zemní vlhkosti hydroizolací FATRAFOL, které mají zároveň proti-radonovou funkci. Ostatní škodlivé vlivy se neuvažují.

V této fázi projektu více neřešeno.

10. OCHRANA OBYVATELSTVA

Jsou splněny základní požadavky na situování a stavební řešení objektu z hlediska ochrany obyvatelstva.

11. INŽENÝRSKÉ STAVBY (OBJEKTY)

Stavba bude napojena na místní splaškovou kanalizaci.

Stavba bude napojena na místní dešťovou kanalizaci.

Stavba bude napojena na místní elektrorozvodnou síť.

Stavba bude napojena na místní vodovodní síť.

Stavba bude napojena na místní plynovod.

Okolí stavby bude řešeno jako travní plocha s novou výsadbou dřevin.

- a. Odvodnění území včetně zneškodnění odpadních vod- odpadní vody jsou svedeny do dešťové stokové sítě.
- b. Zásobování vodou- přípojka na zdroj pitné vody je provedena v boční části objektu (viz. B-02 KOORDINAČNÍ SITUACE) a je uložena 1m pod úroveň původního terénu.
- c. Zásobování energiemi- přípojka na silové vedení nízkého tlaku je provedena v boční části objektu (viz. B-02 KOORDINAČNÍ SITUACE) a je uložena 0,7m pod úroveň původního terénu.
- d. Zásobování plynem- přípojka na plynovod je provedena v boční části objektu
- e. Řešení dopravy- stavba bude dopravně napojena na stávající komunikaci. Přístup pro pěší je z více směrů.
- f. Povrchové úpravy okolí stavby- v okolí stavby bude parková zeleň.

12. VÝROBNÍ A NEVÝROBNÍ TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ STAVEB

Nevyskytují se.

DODRŽENÍ OBECNÝCH POŽADAVKŮ NA VÝSTAVBU:

Závazné a platné ČSN pro tuto stavbu:

Všeobecné požadavky na provádění:

- ČSN 730202 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě
- ČSN 730203 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě. Funkční tolerance
- ČSN 730204 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě. Zásady výpočtu
- ČSN 730210 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě. Technologická tolerance
- ČSN 730212 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě. Kontrola přesnosti
- ČSN 730225 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě. Funkční odchylky
- ČSN 730250 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě. Odchylky zaměření a osazení
- ČSN 730290 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě. Statistická přejímka
- ČSN 730420 Přesnost vytyčování stavebních objektů
- ČSN 731311 Zkoušení betonové směsi a betonu
- ČSN 731312 Stanovení zpracovatelnosti betonu
- ČSN 731344 Ochrana proti korozi ve stavebnictví. Betonové konstrukce
- ČSN 732150 Kontrolní měření geometrických parametrů pozemních stavebních objektů
- ČSN 732400 Provádění betonových konstrukcí
- ČSN 732480 Provádění montovaných betonových konstrukcí
- ČSN 732520 Drsnost povrchů stavebních konstrukcí
- ČSN 738101 Lešení
- ČSN 738102 Pojízdna a volně stojící lešení
- ČSN 738106 Ochranné a záchytné konstrukce
- ČSN 738107 Trubková lešení
- ČSN 738108 Podpěrná lešení
- ČSN 738 120 Stavební plošinové výtahy

ZÁVĚR

Výsledkem bakalářské práce je komplexní řešení - architektonický návrh a stavebně-konstrukční studie - plaveckého centra. Proces navrhování je založen na prvotním jasném architektonickém konceptu řešení. Navzdory všem technickým, dispozičním a konstrukčním požadavkům se tento původní koncept, vycházející z předcházejícího architektonického návrhu, podařilo zachovat až do finální podoby.

Jsem toho názoru, že při samotném navrhování a odborných konzultacích návrhu jsem nabyla nových vědomostí a osvojila si základní postupy a přístupy k navrhování staveb.
