VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3501 ARCHITEKTURA POZEMNÍCH STAVEB
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor Architektura

POSUDEK VEDOUCÍCH BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Františka Podzimková**

Vedoucí ARC: doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
PST: Ing. Roman Brzoň, Ph.D.

Františka Podzimková patří vzhledem k dosahovaným studijním výsledkům v bakalářském studiu k velmi dobrým studentům. V ateliérové tvorbě i v teoretických disciplínách dosahovala pravidelně klasifikace výborně a velmi dobře. V ústní části Státních závěrečných zkoušek byla hodnocena v jednotlivých předmětech klasifikačními stupni: A, A, D. Studentka zpracovala původní architektonický koncept návrhu „Plaveckého centra Brno-Židenice“, ve 3. ročníku studia na základě konkrétního zadání městské části Brno – Židenice. Pro BP koncept přepracovala a doplnila jej detailem ukotvení zábradlí schodiště v interiéru.

Františka Podzimková aktivně využila možností získávání studijních i praktických zkušeností v zahraničí. V akademickém roce 2014/2015 studovala v rámci programu Erasmus na Hochschule ve Wiesmaru. V roce 2016 absolvovala stáž v Portugalsku na Universidadada do Porto. Povinnou odbornou praxi na konci bakalářského studia vykonávala v projekční kanceláři v Paříži.

Studentka splnila svůj úkol v celém rozsahu zadání. Výkresová dokumentace i textové přílohy splňují svým rozsahem požadavky na bakalářskou práci. Výkresová část obsahuje všechny požadované přílohy. Studentka se dovede orientovat v odborné literatuře, platné legislativě a normativních požadavcích. Znalosti získané studiem na stavební fakultě a samostudiem aplikovala při vlastním řešení bakalářské práce. V průběhu zpracování bakalářské práce přistupovala ke svým povinnostem zodpovědně a výsledná práce je zpracována pečlivě a přehledně.

Přístup studentky byl dobrý, na konzultace chodila pravidelně a většinou dobře připravena. Studentka byla schopna řešit dobře konstrukční vlastnosti svého objektu.

Klasifikační stupeň ECTS: **A / 1**

V Brně dne 20. 02. 2017

Ing. Roman Brzoň, Ph.D.

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.

Klasifikační stupnice

Klas. stupeň A B C D E F
Číselná klasifikace 1 1,5 2 2,5 3 4